
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n. 243 del 2.11.2011 

OGGETTO:  Incarico a contratto ai sensi dell’art. 110 comma 2 D.Lgs. 267/2000. Area 
tecnica e tecnico manutentiva . Impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto  il decreto  del Sindaco n. 1 del 18/10/2011 assunto al Prot. n° 3585 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi 
 
Premesso  che: 
- mancano all’interno dell’Ente professionalità alle quali poter attribuire le funzioni di Responsabile 
dell’Area Tecnica, Tecnico-Manutentiva; 
 
-la Dotazione Organica di questo Comune consente la possibilità di stipulare un solo contratto, a tempo 
determinato, di funzionario dell’area direttiva, in base a quanto previsto dal comma 2 dell’art. 110 del 
citato D.Lgs. n. 267/2000 non essendovi contratti della stessa natura in corso; 
  
Visto il comma 2 dell'art. 110 del T.U.E.L., D.lgs. n. 267/2000, che detta la disciplina in materia di 
conferimento di incarichi a tempo determinato e al di fuori della dotazione organica di funzionari 
dell’area direttiva; 
 
Visto  l’art 27 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che  disciplina i 
limiti, criteri e modalità per la stipula dei contratti a tempo determinato al di fuori della dotazione 
organica; 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12/10/2011, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per il conferimento dell’ incarico a contratto ai sensi dell’art. 110 
comma 2 D.Lgs. 267/2000. Area tecnica e tecnico manutentiva ”; 
 
 Dato atto  che l’avviso pubblico nel quale è stata disciplinata la procedura di individuazione 
dell’incaricato nonché i requisiti di partecipazione alla procedura comparativa  per il conferimento 
dell’incarico di responsabile dell’area tecnica-tecnico manutentiva  ai sensi dell’art 110 comma 2 del 
D.Lgs 267 del 2000 è stato pubblicato  all’albo pretorio on line dell’Ente per n. 10 giorni e, 
precisamente, dal 21 al 31 ottobre 2011; 
 
Preso atto  che nel termine perentorio del 31.10.2011 è pervenuto una manifestazione di interesse di 
cui al prot n. 3663   del 25 ottobre 2011 da parte dell’ing  Alfredo Rogora  nato a Arona (No) il 
09/02/1948, iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Novara al n. 575 
 
Visto  il decreto del Sindaco n 2 del  2/11/2011 col quale è stato attribuito  l’ incarico di Responsabile 
dell’ Area tecnica- Tecnico Manutentiva a tempo determinato - part-time (9 ore settimanali) all’ing. 
Alfredo Rogora dalla data di stipula del contratto al 31/12/2012 ; 
 
 



 
 
Dato atto  che il compenso previsto è stimato in € 15.000,00; 
 
Acquisito   il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio finanziario; 
   
Visto  il D.lgs 267/2000; 
 
 Visto  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 

    DETERMINA  

1)    le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2)    di dar atto che l’ incarico di Responsabile dell’ Area tecnica - Tecnico Manutentiva a tempo 
determinato - part-time (9 ore settimanali) è stato conferito dal sindaco con decreto n. 2 del 2.11.2001 
all’ing.  Alfredo Rogora  nato a Arona (No) il 09/02/1948, iscritto all’albo professionale degli Ingegneri 
della Provincia di Novara al n. 575. 
 
3) di dar atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre e che la stipula del 
relativo contratto avverrà mediante sottoscrizione  contratto che disciplinerà i rapporti tra il Comune di 
Soriso e il professionista incaricato. 
 
4)di approvare  lo schema di contratto a tempo determinato e part-time che regolerà i rapporti tra il 
professionista incaricato ed il Comune di Soriso. 
 
5) di dare atto  che con il conferimento dell'incarico in parola non sono superati i limiti di spesa di 
personale previsti, per gli enti non sottoposti al patto di stabilità, dall'art.1 comma 562 della legge 
27/12/2006 n. 296 - legge finanziaria 2007. 
 
6) di dare atto che la spesa di € 2.500,00 relativa al periodo novembre/dicembre 2011 trova 
imputazione all’intervento 1.01.06.03, capitolo 1083, del bilancio di previsione 2011, capiente a seguito 
di riduzione dell’impegno assunto con deliberazione n. 31 del 24/5/2011. 
 
7) di impegnare la spesa di € 15.000,00, relativa all’anno 2012, all’intervento 1.01.06.03, capitolo 1083, 
del bilancio pluriennale 2011/2013, annualità 2012, che presenta sufficiente disponibilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                f.to d.ssa Emanuela Maria Costa 
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
____________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 
 
Soriso,  2.11.2011                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Soriso,                                                                                                   

Il Funzionario Incaricato 
 
 

 
 


